
Программа образовательного форума Арктических и Северных районов Республики Саха (Якутия) 

22-25 марта 2023 года 

 

Время 

 

Мероприятия Место проведения Онлайн-ссылка 

 22 марта 2023 года, среда  

09.00 Подвоз автобусами с Театра оперы и балета ГАНОУ МАШ РС(Я), Сергеляхское шоссе, 

12 км. 2/10 

 

09.30 Регистрация 1 этаж, Актовый зал ГАНОУ МАШ, 

Сергеляхское шоссе, 12 км., д.2/10 

 

10.00 - 

12.45 

Пленарное заседание форума  Актовый зал ГАНОУ МАШ, Сергеляхское 

шоссе, 12 км., д.2/10 

Ссылка 

12.45 - 

14.00 
Обед Столовая МАШ  

14.00 -

16.00 

Для управлений образования:  

семинар «Улучшение качества обучения в 

школах Хангаласского улуса по итогам 

реализации проекта социального воздействия с 

Высшей школой экономики в 2019-2021гг.» 

 

Для администрации школ:  

семинар «Система критериального оценивания 

учебных достижений обучающихся по 

основным общеобразовательным программам 

как фактор повышения качества образования» 

 

 

каб.105 Библиотека МАШ 

 

 

 

 

Актовый зал МАШ 

 

 

 

 

 

Ссылка 

 

 

 

 

Ссылка 

 

  

https://us06web.zoom.us/j/89598799927?pwd=QzRSaUJ2S1hGY1AzZ1VsTnZkb09Bdz09
https://meet.google.com/suh-zuwu-rmp
https://us06web.zoom.us/j/87806965671?pwd=R2lubTZza0JQY2treUNVU2VwVzdTQT09


 Для учителей:  

семинары «Отдельные вопросы по материалам 

ОГЭ и ЕГЭ»  

1 группа, каб. 204 – учителя естественных 

наук;  

2 группа, каб.202 – учителя истории и 

обществознания; 

3 группа, каб.207 – учителя русского языка и 

литературы; 

4 группа, каб.206 – учителя математики, 

физики, информатики; 

5 группа, каб. 322 – учителя английского 

языка.  

2 этаж, кабинеты МАШ 

 

 

 

 

Ссылка 

 

Ссылка 

 

Ссылка 

 

Ссылка 

 

Ссылка 

 

16.10 Подвоз автобусами до Театра оперы и балета 

 

  

 23 марта 2023 года, четверг 
 

 

09.00 Подвоз автобусами с Театра оперы и балета ГАНОУ МАШ РС(Я), Сергеляхское шоссе, 

12 км. 2/10 

 

10.00 - 

12.30 

Проектные сессии по группам:  

1 группа, каб.104 – «Всероссийские 

проверочные работы как независимая оценка 

качества и пути взаимодействия школ»; 

2 группа, библиотека – «Взаимодействие школ 

и муниципалитетов по повышению качества 

результатов ОГЭ»;  

3 группа, актовый зал – «Взаимодействие школ 

и муниципалитетов по повышению качества по 

повышению качества результатов ЕГЭ»;  

4 группа, конференц-зал – «Сетевые проекты 

по педагогическому наставничеству и 

методическому сопровождению учителей 

 

1 этаж МАШ 

 

Ссылка 

 

 

Ссылка 

 

 

Ссылка 

 

 

Ссылка 

 

https://meet.google.com/xpu-caws-sjo
https://meet.google.com/wqy-zvzi-xmc
https://meet.google.com/jhp-pkxr-fqf
https://meet.google.com/nub-qhqi-rxz
https://meet.google.com/pre-kvgg-mtm
https://meet.google.com/bug-hxga-nzc
https://meet.google.com/yai-baku-onn
https://meet.google.com/ysm-ryrs-yot
https://us06web.zoom.us/j/87649768306?pwd=aTU2bFhad0V2cmxVWkhOOHkyaEJvQT09


Арктики»;  

Результат - дорожные карты 

межмуниципальных проектов по Планам  

мероприятий по повышению качества 

образовательных результатов на 2022-2023 

учебный год 

12.30 -

13.30 

Итоговое заседание по результатам работы 

проектных групп  

 

Актовый зал ГАНОУ МАШ РС(Я), 

Сергеляхское шоссе, 12 км. 2/12 

Ссылка 

 

13.30 - 

14.30 
Обед Столовая МАШ  

14.30 - 

15.00 

Экскурсия по Международной Арктической 

школе 

  

15.00 Подвоз автобусами до Театра оперы и балета 

(3 автобуса) 

  

15.00 

– 

16.30 

Круглый стол: «Языки КМНС: проблемы и 

перспективы изучения» (проводят г.Якутск 

Якутский филиал ФГБУ «Федеральный 

институт родных языков народов РФ» и ГБОУ 

РС(Я) «ЭШИ «Арктика») 

ГАНОУ МАШ РС(Я), Сергеляхское шоссе, 

12 км. 2/12 

г.Нерюнгри ГБОУ РС(Я) «ЭШИ «Арктика», 

ул. Заречная, 11 

Ссылка 

16.30 Подвоз автобусом до Театра оперы и балета (1 

автобус) 

  

 24 марта 2023 года, пятница 
 

 

10.00 - 

18.00 

Семинар-совещание «Организационно-

технологические аспекты подготовки к 

проведению ГИА по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования, процедур оценки 

качества в 2023 году» 

 

Дом Правительства 2, проспект Ленина, 30, 

актовый зал, 2 этаж 

 

https://meet.google.com/iiv-fhzy-pob
https://us06web.zoom.us/j/83962350922?pwd=V21kTVZVb3RJd202Wm9RVHdoTjZzUT09


10.00 - 

16:00 

Семинар «Особенности обновленных ФГОС и 

федеральных основных образовательных 

программ» 

Семинар «Муниципальные механизмы 

управления качество образования» 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3,  https://nintol.ktalk.ru/6296694 

 25 марта 2023 года, суббота 
 

 

10.00 - 

10:30      

Мастер-класс по созданию вовлекающих 

сценариев родительских собраний Смарыгина 

Наталья Геннадьевна, г. Барнаул Алтайского 

края, советник директора по воспитанию, 

учитель английского языка МБОУ "Лицей 73" 

г. Барнаула, заместитель руководителя метод 

объединения классных руководителей 

Алтайского края, победитель конкурса 

"Учитель большой страны" в номинации 

"Самый вдохновляющий педагог-блогер 

России 2023" от ГК "Просвещение", 

полуфиналист Всероссийского конкурса 

"ТопБЛОГ "2022, финалист Всероссийского 

хакатона от Сферум 2022, "Лучший учитель-

блогер России" 2021 от Эл СМИ "Педсовет", 

спикер ТавридыАрт в павильонах ВК и 

МыВместе.  

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3,  https://nintol.ktalk.ru/8598199 

 

10:40 - 

11:10 

Мастер-класс «Применение социальных сетей 

во внеурочной деятельности» 

Илья Павлович Уточкин, Амурская область, 

учитель биологии и химии «МАОУ Школа 10 

города Благовещенска», участник Форума 

классных руководителей России 2022, 

наставник в проекте Большая Перемена, 

участник Лиги Лекторов, член методического 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3,  https://nintol.ktalk.ru/8598199 

 

https://nintol.ktalk.ru/6296694
https://nintol.ktalk.ru/8598199
https://nintol.ktalk.ru/8598199


совета города,  занимаюсь вопросами 

воспитательной работы (в контексте классного 

руководства) и наставничества на разных 

площадках города в качестве спикера, 

наставник победителей и призеров ВсОШ 

муниципального и регионального 

уровней.                                                                                                                                                               

11:20 - 

11:50 

Мастер-класс «Совмещение виртуальной 

деятельности с основной работой, без потери 

в показателях качества образования»  

Клевкова Анастасия Юрьевна, г.Нижний 

Новгород, заместитель директора школы, 

учитель истории и обществознания, психолог, 

педагог-блогер, участник Всероссийского 

Форума классных руководителей, амбассадор 

Всероссийской акции «Учитель большой 

страны» от группы компаний «Просвещение» 

(в номинации - Наш замечательный классный) 

- вся информация на сайте годучителя.рф, 

участник конкурса Лидеры России, активный 

пользователь соц.сетей ВКонтакте (выпуск 

видеороликов и социальных постов), TikTok-

блогер, в недавнем прошлом - инста-блогер 

(120тыс.подписчиков, в данный момент сеть 

запрещена в РФ), организатор и наставник 

марафонов по продвижению соц.сетей и 

развитию личного бренда. 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3,  https://nintol.ktalk.ru/8598199 

 

12:00 - 

12:30 

Мастер-класс «Геймификация 

образовательной деятельности» 

Юлия Алексеевна Медведева, член 

экспертного сообщества учителей-блогеров 

при МинПросвещения РФ, координатор клуба 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3,  https://nintol.ktalk.ru/8598199 

 

https://nintol.ktalk.ru/8598199
https://nintol.ktalk.ru/8598199


«Большой перемены» и наставник 

полуфиналиста «Большой перемены» среди 

СПО, 2022г, проект адаптационной игры для 

первокурсников стал финалистом «Премии 

больших перемен», проект «Продвижение 

бренда «Город трудовой доблести» через 

российские социальные сети» выступления в 

Общественной палате РФ, спикер II 

Всероссийской научно-практическая 

конференция научно-методического 

сопровождения геймификации в 

педагогическом образовании, с темой, 

участник межрегионального онлайн марафона 

«Операция «БЛОГ» и другие приключения 

ПЕДАГОГА»,  преподаватель специальных 

дисциплин «МКСиПТ» и аспирант «АлтГУ», 

многократный победитель чемпионатов в 

индустрии красоты и создания образа, судья 

творческих конкурсов и спикер марафонов 

красоты;  

13.00 - 

14.00 
Обед   

14.00 - 

16.00 

Семинар «Использование больших данных для 

повышения качества образования» Целевая 

аудитория: начальники МОУО, директора; 

 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3  

14.00 - 

16.00            

Семинар «Конструктор учебных планов».  

Целевая аудитория: директора, заместители 

директоров 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3 https://nintol.ktalk.ru/2140101 

 

14.00 - 

15.30                              

Практикум для учителей «Интеграция урочной 

и внеурочной деятельности как условие 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3  

https://nintol.ktalk.ru/2140101


повышения освоения предметного 

содержания» 

15.30 - 

16.30 

Практикум для учителей «Конструктор 

рабочих программ. Библиотека цифрового 

образовательного контента» 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3 https://nintol.ktalk.ru/2140101 

 

15.30 - 

17.00 

Практикум «Формирование функциональной 

грамотности» 

г. Якутск, ИРОиПК, проспект Ленина, д.3  

 

https://nintol.ktalk.ru/2140101

